³⁸⁶ Cf. MUIRCHÚ, *Vita*, ed. IORIO, cit., spec. capp. O-T, e TIRECHAN, *Collectanea*, ed. IORIO, cit., spec. cap. 12.

³⁸⁷ *Cottonian Annals*, cit., anno 1022 K 6., p. 329.

³⁸⁸ *Annals of Inisfallen*, cit., pre-patrician section, pp. 42-44.

³⁸⁹ *Ibidem*, anno 666, p. 96; anno 721, p. 104; anno 797, p. 120; anno 819, p. 124; anno 846, p. 130; anno 879, p. 136; anno 901, p. 140; anno 916, p. 144; anno 980, p. 162; anno 1073, p. 228; anno 1093, p. 244.

³⁹⁰ *Ibidem*, anno 742, p. 108; anno 956, p. 154; anno 1013, p. 182; anno 1086, p. 238; anno 1119, p. 278; anno 1121, p. 280.

³⁹¹ *Ibidem*, anno 838, p. 128.

³⁹² *Annals of Clonmacnoise*, cit., anno 862, p. 141.

vichinghi rinforzarono, piuttosto, il ruolo dei re provinciali: in contemporanea, infatti, si assisteva all'ascesa degli Eoganacht³⁹³, i sovrani del Munster che già a partire dalla prima metà dell'VIII secolo imposero i loro "Alti re" da Cashel, con sovranità nel sud-ovest (il più famoso di questi monarchi fu Cathal Mac Finguine), fino alla loro decadenza e alla conseguente ascesa del clan dei Dal Cais dai cui proveniva lo stesso Brian Boru e i suoi discendenti che da lui, però, furono, da allora in avanti, noti come gli O'Brian.

Nel X secolo, poi, sembra che venga meno, progressivamente, la rigida regola del principio elettivo per la corona di Tara. Gli annali di Tigernach, infatti, identificano Mael Ruanaid col titolo di "crownprince" (principe ereditario) del sacro sito³⁹⁴. E ancora, qualche anno dopo, Aed veniva definito "principe ereditario d'Irlanda"³⁹⁵. Con distinguo difficili da fare, poi, nell'XI secolo compare spesso la dizione di "principe ereditario" tanto per la titolarità di Tara, quanto per quella irlandese, ma dalla documentazione é molto complicato stabilire se si trattasse ancora della stessa cosa, di imprecisioni cronachistiche o di cariche nettamente distinte³⁹⁶.

Qualcosa di simile a "principe reale" inteso come continuatore della Casata regnante nel Meath, dunque non legata all'elettiva carica suprema, la si trova nella dizione usata dagli annali di Locha Cé che utilizzano la parola "riadamna" (letteralmente =capo reale) in luogo di *airdrigh*

³⁹³ S. MACCALL, *And so began the Irish nation...*, Dublin-Cork 1931.

³⁹⁴ *Annals of Tigernach*, cit., vol. II, anno 976, pp. 231-232 e anno 990, p. 239.

³⁹⁵ *Ibidem*, vol. II, anno 1021, pp. 251-252.

³⁹⁶ *Ibidem*, vol. II, anno 1036, pp. 267-268; anno 1047, p. 279; anno 1058, p. 291; anno 1059, p. 292; anno 1059, p. 292.

che significa, indubitabilmente anche per questa fonte, “Alto re”³⁹⁷.